
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  16   Del  24-05-2019

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi di quanto previsto
dal'art.175  del TUEL

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:00, nella solita sala
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

Al Consiglio Comunale

Oggetto: Variazione di bilancio ai sensi di quanto previsto dal’art.175  del TUEL

Premesso inoltre che:

   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 , in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il
periodo 2019/2021 già approvato con delibera di consiglio n. 34 del 26/09/2018 ;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 29-03-2019, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

Ricordato che il nuovo ordinamento contabile recato dal D.Lgs. n.118/2011,modificato dal D.Lgs.
n.126/2014 (che ha anche sensibilmente aggiornato il D.Lgs. n.267/2000-TUEL), integrato da i principi
contabili generali e applicati (modificati dai DM MEF 20/05/2015, 07/07/2015, 01/12/2015 e
30/03/2016, ha introdotto una disciplina completamente diversa riguardo a le variazioni al bilancio di
previsione finanziario;

Ricordato che nel nuovo ordinamento contabile:
a)la spesa è classificata in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli e articoli;
b)l'entrata è classificata in titoli,  tipologie, categorie, capitoli e articoli.

Dato che oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n.4/2 al
D.Lgs. n.118/2011), fondamentale è la lettura del’art.175 del TUEL, come modificato dal D.lgs.
n.126/2014;

Visto l’art 175 d.Lgs 267 del 18/08/2000  aggiornato al D.Lgs118/2011 integrato dal D.Lgs 126/2014
e dal D.L.78/2015 che testualmente prevede:

1.Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno
degli esercizi considerati nel documento.

2.Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;



c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le
quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e
i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

Evidenziato che le variazioni che modificano l’importo del Missione-Programma-Titolo e/o l’importo
del Titolo Tipologia e le variazioni che modificano i trasferimenti statali, approvati dal Consiglio
Comunale sono di competenza del Consiglio stesso;

Dato atto che i pareri del revisore obbligatori solamente sulle variazioni di bilancio di competenza del
Consiglio comunale, ovvero dove espressamente previsti dalla Legge, dai principi contabili
(art.239delTUEL);

Ricordato che le variazioni da trasmettere al tesoriere sono esclusivamente le variazioni che
modificano gli importi approvati dal Consiglio comunale; si rammenta nuovamente come il Consiglio
approvi gli stanziamenti a livello di missione – programma - titolo per le spese e di titolo tipologia per
le entrate;

Considerato che:
dalla consultazione delle assegnazioni da parte del Ministero dello Sviluppo economico-

(decreto direttoriale del 15/05/2019) risultano ulteriori risorse rispetto a quelle previste in sede di
predisposizione del Bilancio di previsione pari a € 50.000,00;

si concretizzano maggiori entrate da Contributi regionali in parte corrente per € 12.600,00-
finalizzate all’approvazione del progetto a sostegno dell’occupazione (bando over 30);

Vista inoltre la necessità di ricorrere all’utilizzo dell’avanzo per un ammontare di euro 161.000,00 al
fine di fronteggiare le maggiori spese derivanti dagli espropri per la realizzazione del nuovo campo
sportivo per euro 115.000,00, dall’acquisto dell’ex incubatoio per euro 19.000,00, dal diserbo pulizie
aree verdi sulle zone SAE e limitrofe, dal trasloco dei beni mobili comunali ancora ubicati in immobili
inagibili;

Considerato inoltre che la variazione in oggetto ha interessato anche l’aumento di alcune voci coperte
da economie derivanti da minori spese e l’utilizzo del fondo di riserva per 7.000,00 indicate e riportate
nell’Allegato 1;

Dato atto che non si ravvisa la necessità di procedere ad una variazione degli interventi contenuti nel
Piano OO.PP.2018/2020;

Dato atto, inoltre che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di
bilancio;

Dato atto, infine, che la presente proposta è soggetta al parere del Revisore dei conti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Tutto ciò premesso e visti gli allegati pareri tecnico e contabile del Responsabile del servizio
Finanziario, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

PROPONE

Di procedere all’applicazione dell’avanzo per un ammontare di euro 161.000,00;1.

Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2018/2021, ai sensi di quanto2.
previsto dall’art.175, del TUEL, come da Allegato 1.

Dare atto che l’applicazione dell’avanzo vincolato non altera gli equilibri di finanza pubblica;3.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4, del D.L.gs.vo 267/2000.

Oggetto: Variazione di bilancio ai sensi di quanto previsto dal’art.175  del TUEL
___________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto,  24/05/2019
                                                           Parere di regolarità di tecnica e contabile: favorevole
                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

                                                                                                 Dott. Sassù Giovanni

_____________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 24/05/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Interviene il Sindaco il quale precisa che la Fondazione Specchio dei tempi ha vinto un bando per la
costruzione del nuovo  campo sportivo  per cui sono state previste in variazione le risorse necessarie
per espropriare l’area.

I consiglieri  Pala e Gabrielli  chiedono notizie in merito alle dimensioni del campo ed il Sindaco
precisa che si tratta di un campo grande con spogliatoi. Riferisce che non sono altrettanto buone le
notizie sul  palazzetto dato che alcuni  donatori hanno comunicato che non sono più disponibili a
sostenere finanziariamente l’intervento.

I Consiglieri Pala e Gabrielli  sottolineano che si tratta di strutture troppo grandi per la popolazione
rimasta. I ragazzi sono pochi ed anche se si tratta di strutture regalate non va bene.

Il Sindaco fa presente che le attrezzature sportive attirano squadre e quindi c’è più movimento, Pala
puntualizza che non ci  sono strutture ricettive.

Il Sindaco ricorda che l’esercito prima di andare via demolirà  la struttura denominata Centro dei due
Parchi e che è già pronto un progetto preliminare per ricostruirla.

Il Consigliere Pala evidenzia che per realizzare l’opera ci vorranno almeno cinque anni e che occorre
porsi il problema di cosa fare nel frattempo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Interviene Gabrielli che evidenzia che occorre fare spese che ci si può permettere, in quanto le finanze
comunali potrebbero non essere in grado di sostenerle. Il rischio che si corre è quello di realizzare
strutture che potrebbero rimanere chiuse, Occorre quindi porsi il problema di cosa fare in questo
periodo transitorio necessario per la ricostruzione. Occorre pensare ad aree camper e strutture similari e
comunque occorrerà chiedere aiuto alle associazioni. Anche gli stessi residenti nelle casette non è detto
che vivano bene.

Il Sindaco fa presente che c’è stato un terremoto che ha distrutto tutto e quindi di fronte a questo
occorre chiedersi cosa possa fare un consiglio comunale. Per le aree camper finalmente c’è
un’ordinanza che le regolamenta. Partirà nel più breve tempo possibile l’area di Pescara e per questo si
è proceduto ad acquistare l’incubatoio. Una volta realizzata si procederà a richiedere l’autorizzazione
per un’altra area.

Si apre quindi discussione tra i presenti  nel corso della  quale emerge che non è ancora partita  la
ricostruzione pesante e  che questo fa presupporre che si rischia di perdere una intera generazione. Si
rischia  che ci sia un buco di 15 anni.

Interviene  il consigliere  Camacci Berardino il quale fa presente che i bambini ed i ragazzi che
risiedono in zona hanno diritto ad avere strutture dove svolgere attività sportiva, occorre considerare le
esigenze della popolazione residente.

Il Consigliere Gabrielli evidenzia che in futuro potrebbero non esserci soldi sufficienti per sostenere le
spese di gestione della struttura

Visti:
- il D.Lgs. n.118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n.126/2014;
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabile dell’Ufficio Finanziario, nonché il
visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Rilevata la necessità di provvedere in merito;

CON VOTI  favorevoli 9 e 2 contrari (Pala e Gabrielli)  resi ed accertati nelle forme di legge:

D E L I B E R A

Di procedere all’applicazione dell’avanzo per un ammontare di euro 161.000,00;1.

Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2018/2021, ai sensi di quanto2.
previsto dall’art.175, del TUEL, come da Allegato 1.

Dare atto che l’applicazione dell’avanzo vincolato non altera gli equilibri di finanza pubblica.3.

Infine, stante l'urgenza di dare applicazione alle disposizioni in parola, con successiva votazione:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CON VOTI  favorevoli 9 e 2 contrari (Pala e Gabrielli)  resi ed accertati nelle forme di legge:

D E L I B E R A

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs.vo 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03-06-2019 al-
18-06-2019 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dott.Villonio Tommaso Daniele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


